
TERESINA - PIQuinta-feira, 09 de setembro de 2004 - Nº 170

6

SOUSA, matrícula do contracheque nº 05409-7. Ocupante do cargo de Agente de Exec. Adm.
Financeiro, Ref. 34, Classe “C” , do Quadro de Pessoal do Departamento de Estrada e Rodagem
- DER, com os Proventos de R$ 2.416,78 (DOIS MIL QUATROCENTOS E DEZESSEIS
REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.
EM: 01.09.04
PORTARIA – R E S O L V E,  tornar sem efeito a portaria de n° 21.000-182-GB-DUGP/04,
datada de 04/02/04, que, CONCEDEU, aposentadoria por tempo de serviço, à MARIA DA
CONCEIÇÃO SANTOS DE SOUSA, matrícula do contracheque nº 021805-7. Ocupante
do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe “B”, do Quadro de Pessoal
da Secretaria de Saúde, com os Proventos de R$ 80,15 ( OITENTA REAIS E QUINZE
CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.

ATOS DA EXMª SENHORA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
EM: 26.07.04
PORTARIA – R E S O L V E, de conformidade com o inciso II, do Art. 80, da Lei n° 4.212, de
05.07.88, combinado com o Art. 40, §-5°, da Constituição Federal. CONCEDER
aposentadoria por tempo de serviços à VERA LÚCIA BATISTA ROCHA DE ARAÚJO,
matrícula do contracheque nº 058648-0. Ocupante do cargo de Professora, Classe “C”,
Nível VIII, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, com os Proventos de R$
1.114,33 (HUM MIL E CENTO E QUATORZE REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS)
mensais, na forma discriminada no verso.
EM: 26.07.04
PORTARIA – R E S O L V E, de conformidade com a Letra “a”, inciso III, do  Art.132, da Lei-
Complementar  nº 013/94, combinado com o Art.8°, inciso I, da Emenda Constitucional n°
20/98, CONCEDER aposentadoria por tempo de serviço à ALBERTINA JOANA DA SILVA
BARROS, matrícula do contracheque nº051790-9. Ocupante do cargo de Zeladora, Classe
“A”, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Educação, com os Proventos de R$ 322,40
(TREZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS) mensais, na forma
discriminada no verso.
EM: 23.07.04
PORTARIA – R E S O L V E, de conformidade com o inciso II, do Art.80, da Lei n° 4.212, de
05/07/88, combinado com o Art. 40, §-5°,da Constituição Federal, CONCEDER aposentadoria
por tempo de serviço à MARIA DO AMPARO RIOS, matrícula do contracheque nº 059556-
0 Ocupante do cargo de Professora, Classe “B” , Nivel VII, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Educação, com os Proventos de R$ 838,17 (OITOCENTOS E TRINTA E
OITO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS), mensais, na forma discriminada no verso.

P. P.  11788

PORTARIA N.°  166/04 – DGD

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI, no uso das atribuições legais e,

Considerando a necessidade de regulamentar a rotina administrativa do DETRAN-PI;

Considerando o disposto no art. 123, inciso I, § 1.º da Lei  n.º 9.503/97, Código de Trânsito
Brasileiro.

RESOLVE:

Art. 1.º - REVOGAR a Portaria n.º 158/99 de 15 de setembro
de 1999 e determinar como data inicial para contagem do prazo para transferência de
propriedade de veículos automotores a mais antiga constante no verso do recibo (CRV)
assinado pelo vendedor.

Art. 2.º - Estabelecer como prazo para o primeiro registro de
veículos automotores 30 (trinta) dias após a emissão da Nota Fiscal de aquisição do
veículo.

Art. 3.º - Providenciado o pagamento da taxa de transferência e/ou primeiro registro, dentro
do prazo citado nos artigos anteriores, e não havendo débitos de licenciamento do veículo,
o prazo para a transferência de propriedade poderá ser estendido por mais 05 (cinco) dias
úteis a contar do término do prazo citado no artigo anterior.

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral em Teresina, 02 de Setembro de 2004.

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES
Diretor Geral DETRAN/PI

P. P.  11776

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE TERMO DE COOPERAÇÃO N.° 003/04

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PIAUÍ
E SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL.

ESPÉCIE: Convênio
OBJETO: Recuperação de 08 (oito) veículos automotores, incluindo os serviços e as
peças necessárias.
CRÉDITO PELO QUAL CORRERÁ A DESPESA: elementos de despesa 339030 e
339039; fonte 203.
VALOR GLOBAL – R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
VIGÊNCIA: de 06 (seis) meses contados a partir de 28 de maio de 2004.
ASSINAM PELA CONVENENTE: Sérgio Luiz de Oliveira Vilela e Maria Angélica
Santana.
ASSINAM PELA CONVENIADA: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves e Dra. Keila
Martins Paz Leal.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE CONTRATO N.° 004/04

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PIAUÍ
E CENTRO BRASILEIRO DE RECICLAGEM E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.

ESPÉCIE: Contrato
OBJETO: Fornecer infra-estrutura e pessoal para digitação dos PGUs na base nacional
de trânsito e o desenvolvimento, suporte, manutenção na criação de um banco de
dados, que ficará disponível na rede do DETRAN/PI, com os dados cadastrais e as
imagens das PGUs digitalizadas.
CRÉDITO PELO QUAL CORRERÁ A DESPESA: natureza 449052; fonte 203.
VALOR GLOBAL – R$ 1,00 (Hum Real) por cadastro incluído na base nacional e R$
0,60 (sessenta centavos) por cadastro no banco de dados imagens.
VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses.
ASSINAM PELA CONTRATADA: Eugênio Pereira Lima Filho e Túlio Nunes Queiroz.
ASSINAM PELA CONTRATANTE: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves e Dr.
Valter Ferreira Alencar Rebelo.

P. P.  11776

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços nº 007/2004

O Estado do Piauí, através da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, torna público
que realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, mediante condições
estabelecidas pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de engenharia (reforma) da sede
da Procuradoria Geral do Estado do Piauí – PGE/PI, de acordo com o Anexo V, bem
como no CD-ROM, parte integrante do Edital.
Fonte de Recurso: Recurso Contrapartida do Estado.
Abertura: 28/09/2004, às 09:00 horas, na sala de Reuniões da Comissão Permanente de
Licitação, situado na Av. Gov. Pedro Freitas S/N, Bloco “C”, 1º andar, Centro
Administrativo, Teresina-PI.
Tomada de Preços: Estará à disposição dos interessados na sala da Comissão de
Licitação da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, situada na Avenida Gov. Pedro
Freitas, s/n, Bloco C, 1º andar – Centro Administrativo, Teresina/Pi, no período 13/09/
2004 a 27/09/2004, de 7:30 às 13:30 horas, de segunda-feira a sexta-feira. Fone/Fax:
(86)216-9646.
Cada licitante deverá trazer um CD-ROM afim de que seja gravado o Projeto Básico
desta Licitação.

Em 03 de setembro de 2004

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
Secretário da Fazenda

Publique-se.

MARIA DO SOCORRO BESERRA SALES
Presidente da Comissão de Licitação


